
55HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                         březen 2004

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC BŘEZEN 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

20. 3.–21. 3. Zážitkový seminář holotropního dýchání v rámci transpersonální psychologie. 
Nadstavbové téma: „Vliv porodního traumatu na náš život“. Vede MUDr. Milan 
Hrabánek. Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2.

27. 3. 18.00 „Tibetské mísy“ – hudební večer, relaxace, harmonizace tibetskými mísami 
– přednáší Stanislav Hendrych. Čajovna U Konvičky.

TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru
 6. 3. 15.00 „Taneční setkání“ – okresní přehlídka tanečních formací dětí a dospělých. KD 

Dolní Benešov.
Mistři ČR pro rok 2002 v latinskoamerických formacích a Vicemistři Moravy pro rok 2003 zvou do 
svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří mají rádi moderní pohyb, latinskoamerické 
a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv budou u nás přivítáni vždy v po, čt, pá od 
15.30 hod. na Střední zdravotnické škole, Dvořákovy sady 2.
  

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

 2. 3. 12.00 Okresní finále v silovém víceboji dívek a chlapců SŠ, SOU. Mendelovo gymnázium.
 7. 3. 15.00 Pohádkový domeček - zábavný pořad pro nejmenší a jejich rodiče. Cesta kolem 

světa – Vítejte v Africe. DDM.
11. 3. 13.00 Semifinále ve volejbalu dívek ZŠ, na určených ZŠ.
12. 3.  9.00 Okresní kolo soutěže dětských recitátorů, DDM.
16. 3. 12.00 Okresní finále ve sportovní gymnastice chlapců ZŠ, SŠ. ZŠ Englišova.
17. 3. 13.00 Semifinále ve volejbalu chlapců ZŠ, na určených ZŠ.
18. 3. 11.30 Okresní finále ve sportovní gymnastice dívek ZŠ, SŠ. ZŠ Englišova.
20. 3.    14.30–17.30 1. jarní diskopárty - pro všechny od 10 do 15 let (zelenožluté oblečení – překva-

pení). Taneční klub Dancing, Ratibořská ul.
21. 3. 15.00 Vítání jara - přehlídka dětských národopisných souborů. KD Dolní Benešov.
25. 3.  9.00 Opavský skřivánek – okrskové kolo soutěže dětských lidových zpěváků, okrsek 

Opava – DDM.
27. 3. 17.00 Koncert TS Puls ke 25. výročí založení tanečního kolektivu. Zveme všechny 

bývalé členy a příznivce. KD Na Rybníčku. 
30. 3. 10.00 Okresní finále ve volejbalu chlapců a dívek ZŠ, ZŠ Štítina.
  

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

 7. 3. 10.00 a 15.00 Skákavá princezna
14. 3. 10.00 a 15.00 Sněhová královna – hraje Divadélko na dlani.
21. 3. 10.00 a 15.00 Zlatovláska – hraje soubor Skřítci. Premiéra.
22. 3. a 23. 3.  8.30 a 10.00  O Rusalce – pro MŠ a ZŠ. Hostuje soubor Oblázek z Havířova.
26.3. – 28.3.   Krajská přehlídka amatérských loutkářských souborů.
  

AREKA ZO ČSOP, SEV, Nádražní okruh 5, Opava

(tel.: 553 623 988, 607 501 967), http://web.quick.cz/areka_opava/, areka_opava@quick.cz

12. 3. 8.00 Další setkání Opavského zastupitelstva dětí a mládeže ve velké zasedací místnos-
ti odboru školství a kultury MMO, Březinova 6.

13. 3.  První Beyblade turnaj v Opavě, DDM. 1. kat.: 4–6 let start od 10 hod., 2. kat.: 
6–8 let start od 13 hod., 3. kat.: 8–10 let start od 8 hod., 4. kat.: 10–12 let start 
od 15 hod. Podmínkou vlastní originál Beyblade od firmy Hasbro, sportovní oble-
čení a přezůvky. Přihlášky k dispozici ve Sluně nebo DDM.

27. 3.  Výlet na hvězdárnu „Keltská hudba“.
  

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356)
smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz

21. 3.   13.00–16.00 Den otevřených dveří v Minizoo. Zpřístupnění prostor Minizoo veřejnosti. Návštěv-
níci se mohou těšit na námi chovaná zvířátka – opičky, činčily, fretky, papoušky, 
rybičky, ještěry a další. Kdo se nebude bát, může si pohladit i hada! SMTP.  

Pokračování školních kol dobrodružné soutěže pro týmy ZŠ – Indiana Jones.
Pokračování akce – zimní přikrmování ptactva v městských lesích a parcích.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

2.3. 18.00 PAMĚŤ – SOCHAŘ VINCENC HAVEL. 3. díl dokumentárního cyklu. Filmové 
dokumenty z ateliéru a práce na soše Opavy. Součástí pořadu výstava fotografií 
– Ateliér. Připravil a uvádí Emanuel Křenek. Pořádá Statutární město Opava. 
Gotická síň minoritského kláštera.

7.3. 16.00 POCTA SLEZSKÉMU DIVADLU – árie a duety z českých a světových oper. Účin-
kují: Katarina Vovková – soprán, Alexandr Vovk – tenor, Václav Marek – bas, 
průvodní slovo – Evžen Trupar, klavírní doprovod – Dr. Karel Holeš. Pořádá ag. 
Kostera, minoritský klášter.

11.3 . 9.00 OKRESNÍ AKORDEONOVÁ PŘEHLÍDKA. Pořádá ZUŠ V. Kálika, koncertní sál školy.
13. 3. 14.30 VLČOVANKA - koncert dechové hudby ze Slovenska. Pořádá ag. Mazel, kino Mír.
13. 3. 17.00 DÝCHÁNEK S OLGOU PROCHÁZKOVOU. Uvádí M. Kristýnek. Moravská kaple.
15. 3. 10.00 OKRESNÍ KYTAROVÁ PŘEHLÍDKA. Pořádá ZUŠ V. Kálika, koncertní sál školy.
16. 3.  JAŘABINY S PETROU PROCHÁZKOVOU - válečnou zpravodajkou a novinářkou. 

Součástí bude projekce krátkého filmu paní Procházkové.
17. 3. 18.00 URAL - střední, severní a připolární Ural. Seznámení s jedinečnou přírodou, 

životem domorodců, výstup na nejvyšší horu Narodnaja. Audiovizuální pořad CK 
Turistika a hory, přednáší horolezec a fotograf Jiří Kráčalík. Moravská kaple.

21. 3. 17.00 SÓLOVÉ VIOLONCELLO JANA ŠKRDLÍKA. Bachovský koncert k uvítání jara a 
319. výročí narození největšího velikána barokní hudby. Na programu: J. S. Bach 
a Z. Kodály. 5. abonentní koncert komorního a orchestrálního cyklu. Pořádá Sta-
tutární město Opava, minoritský klášter.

21. 3. 20.00 KONCERT BRATRŮ EBENŮ S KAPELOU – „JÁ NA TOM DĚLÁM“. Pořádá agentura 
A. Production M. Žižlavského ve spolupráci se Statutárním městem Opava. Kino Mír.

25. 3. 17.00 KONCERT PĚVECKÉHO SOUBORU SARABANDA - u příležitosti výročí 3 let DC 
Finclubu. Pořádá DC Finclub Opava, Moravská kaple.

31. 3. 19.00 JAN HORA (varhany) A IVAN ŠTRAUS (housle) – varhanní koncert význačného 
pedagoga Akademie múzických umění v Praze. Na programu: Vitali, Mozart, 
Beethoven, Franck, Milhaud, Stravinskij, Kabeláč, Bozza, Ysaye, Eben. 4. abo-
nentní koncert varhanního cyklu, pořádá Statutární město Opava. MDKPB.

 1. 4. 19.00 VEČER SLAVNÝCH PŘÍDAVKŮ. Účinkují: Felix Slováček - saxofon, Roberto Sterba 

(USA) – tenor, Maria Grochovskaja (Rusko) – klavír. Pořádá ag. Kostera. Minorit-
ský klášter.

  
VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava, (tel.: 605 161 276)

   
Výtvarné centrum Odysea nabízí volná místa v kroužcích pro děti od 5 do 15 let, dospělé a zájemce 
o studijní kresbu.
13. 3. Výtvarná dílna kašírování - vytváření vlastní plastiky z pletiva a papíru. Určeno 

žákům základních škol.
27. 3.–28. 3. Arteterapeutický seminář „Mandala“ – vytváření vlastní mandaly různými výtvar-

nými technikami a další tvůrčí práce s nimi. Teorie mandal. 
  

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)
  
 4.3. a 18.3.   Bubnování na africké bubny. (15.00, 16.00, 17.00)
13.3. 17.00 Koncert smíšeného pěveckého sboru z Náchoda.
14.3.  9.00 Nedělní bohoslužba Církve bratrské s hosty z Náchoda.
  

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 
  
 3. 3. 15.00 Seznámení s činností opavských technických služeb – přednáška a beseda Aleše 

Žižlavského. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací 
společnost StOpa.

 6. 3. 15.00 Tomáš Pfeiffer – filozofické zamyšlení v rámci cyklu „Tvore lidského stupně, staň 
se člověkem“. Matiční dům, Rybí trh. Informace na www.dub.cz.

 7. 3. 13.00 Evropská unie a proroctví 1 – prognóza současného života z pohledu médií a Bible. 
Přednáší Wim Wiggers (Holandsko). Klub Ostroj, Na Rybníčku. Info: 606 453 874.

10. 3. 18.00 Matiční diskusní středa – seriál besed k 780. výročí města Opavy. Na téma Opava 
ve 12. a 13. století přednáší Doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc. Velký sál Matičního 
domu, Rybí trh 8. Pořádá opavský odbor Matice slezské. 

11. 3.     8.00–16.00 Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce 
(Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky osob-
ně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 

13. 3.   15.00–18.00 Víkendový kurz flamenca a tradičních španělských tanců - Sevillanas pod vede-
14. 3.   10.00–12.00 ním profesionální tanečnice, absolventky Taneční konzervatoře v Granadě Eleny 

Maríe Vozmediano Moreno. Sál SZŠ, Dvořákovy sady 2. Předprodej vstupenek 
ve cvičebních hodinách Fit studia MM - po 18–19 hod. tělocvična SOU Husova, 
čt 18–19 hod. tělocvična SZŠ. 

17. 3. 15.00 Znovu objevený spisovatel A. C. Nor - přednáška a beseda Doc. PhDr. Jiřího 
Urbance, CSc. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací 
společnost StOpa.

17. 3. 16.00 Členská schůze opavského odboru Matice slezské s volbou nového výboru 
a kulturním programem. MDKPB.

19. 3.–21. 3. Reiki – živá cesta. Zasvěcení do základních stupňů Reiki. Lektor – mistr Sw. 
Anand Shunyam, autor knih Reiki – živá cesta a Reiki – živá transformace. Tělo-
cvična ZŠ Mařádkova. Přihlášky a informace: 736 680 278, www.sugama.cz.

31. 3. 15.00 Sociální služby na Opavsku – přednáška a beseda Ing. Jaromíra Zahla. Klub 
důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

Profesionální taneční škola Delila stále pořádá kurzy břišních tanců pro začátečníky i mírně pokročilé. 
Informace a přihlášky Mgr. Šárka Urbanová, tel.: 553 711 119, 608 051 882. 
Taneční škola Vítr přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců a etikety pro mládež, stepu a spole-
čenských tanců pro dospělé (zahájení v září). Pořádá Mirek Spáčil, 553 730 467, www.vitr-opava.cz.

SPORTOVNÍ AKCE

13. 3. 10.00 13. ročník Slezského poháru žáků a žákyň v judu – pravidelně se zúčastňuje 
250 - 300 závodníků z Polska, Slovenska a celé ČR. Pořádá TJ Slezan Opava. 
Tělocvična Tyršova stadiónu. 

TJ Slezan Opava oddíl Judo pořádá trvalý nábor dívek a chlapců ve věku od 6 - 14 let v malé tělocvičně 
Tyršova stadiónu každé po, stř a pá od 16.30 do 18 hod. Info: 604 465 491.
SOUKROMÉ CENTRUM Jarmily Hamplové, 5. patro OD Breda, tel.: 776 102 332
únor až červen-děti 6-12 let: Sebeobrana – po 17–18 hod., čt 16–17 hod., Taneční a pohybová průprava 
– po 16–17 hod., Tchaj-čchi – pá 16–17 hod., Čchi-kung sestava 36 forem – stř 16.30–18 hod.
únor až červen-náctiletí: Jazz dance (od 16 let) – pá 17.30–19 hod., Hip-hop – čt 19–21 hod.
březen až červenec-dospělí: Tchaj-čchi 24 forem pro začátečníky - po 19–21 hod., Čchi-kung orgánové 
dráhy začátečníci, výuka meridiánů – út 18–20 hod., Čchi-kung pokračování – čt 17–19 hod., Čchi-
-kung sestava 36 forem, pro začátečníky – stř 16.30–18 hod., Pět Tibeťanů - harmonizační, posilující 
a omlazovací cvičení – stř 19.15-20.15, Metoda L. Mojžíšové – forma zdravotního cvičení pro ženy 
i muže, při problémech pohybového aparátu a bolestech páteře. Řeší problém neplodnosti žen i mužů. 
- út 16-17.30 Step–aerobik po 18.00–19.00, Bodystyling út 10.05-11.00, Bodystyling stř 18.05-19.00, 
Step–aerobik čt 10.05-11.00, Dance–aerobik pá 19.05-20.00 
KLUB BAMBINO, (tel.: 602 535 477)
Zápis do kurzů plavání kojenců 31.3. v 9 hod., Městské lázně.
Výuka plavání dětí od 3 let, každé pondělí v 17 hod., Městské lázně. 
BABY CLUB KAČKA, (tel.: 602 946 738, 605 962 095,723 848 320), www.babyclub.cz
Psychofyzická příprava na porod, plavání kojenců a batolat, rodičů s dětmi, dětí z mateřských škol, 
cvičení kojenců a batolat, rodičů s dětmi.
Od března každé úterý v Mateřském centru od 11 hod. přednášky s odborníkem o výživě kojenců a 
batolat.
AB SQUASH CENTRUM, s. r. o., Fűgnerova 52, Opava 5, (tel.: 553 613 332)
Každou středu 9-10 hod. Omlazovací cvičení čínských císařů pro zachování zdraví a pro dlouhověkost.  
SPORT CLUB OPAVA
Hala Elim: Ball út + čt 18.00-19.00, Bodystyling út + čt 19.00-20.00 
ZŠ Englišova, malá tělocvična: Bodystyling po + stř 18.30–19.30, Ball stř 17.30–18.30 
FIT KLUB PERFEKT, Sady Svobody 4, (tel.: 602 744 348) vera@fitklubperfekt.cz 
Pilatesova metoda po 19.30, út 16.30, stř 15.30, čt 18.30, pá 17.30, Power stretch stř 17.30, pá 18.30, 
so 9.30, Fit ball míče po 16.30, út 15.30, čt 17.30, Fitnes joga út 18.30, stř 16.30, Power joga po 15.30 
a 18.30, út 8.30 a 17.30, stř 19.30, čt 8.30, 15.30 a 16.30, pá 16.30 a 19.30, so 16.30, ne 16.30. 
7. 3. v 10 hod. Miss aerobic tour – soutěž v aerobiku. Soutěží se v kategoriích mini, kadet, junior, miss 
a missis. Předcvičují loňské finalistky Miss aerobic. Po skončení soutěže si všichni můžou zacvičit v 
nesoutěžním aerobik show s Yemi AD. Sportovní hala Mařádkova.



6březen 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA

AKTUALITY

V novém roce, ale se stejnou 
úspě�ností jako v letech přede�lých 
pokračují �áci sportovních tříd 
v dobývání úspěchů v celostátních 
soutě�ích. Proto�e atletická sezóna 
je�tě nezačala, vyu�ívají �Engli�á-
ci� své v�estrannosti k zapojení 
se do dal�ích druhů sportů. Vedle 
úspě�ných vystoupení ve ß orbalu, 
stolním tenise a ko�íkové se nejví-
ce dařilo děvčatům v plaveckých 
soutě�ích, kdy� se probojovaly a� 
na mistrovství České republiky zá-
kladních �kol. V krásném prostředí 
bazénu ve Slaném se v konkurenci 

ZŠ Englišova stříbrná
14 nejlep�ích plaveckých �kol 
dokázaly prosadit a� na medailové 
umístění. První místo obsadila 
M. Onderková (50 m prsa) a polo-
hová �tafeta na 4 x 50 m ve slo�ení 
E. Ryplová, M. Onderková, J. Kola-
�ínová a M. Smoleňová, stříbrná by-
la E. Ryplová (50 m znak) a �tafeta 
na 6 x 50 m volný způsob, bronz si 
odvezla J. Kola�ínová (50 m volný 
způsob). Celkově pak děvčata ze 
Z� Engli�ova převzala pohár za 
2. místo v České republice.

Mgr. Jan �krabal
ředitel Z� Engli�ova

Úspě�né reprezentantky Z� Engli�ova po vyhlá�ení výsledků. Zleva: 
J. Kola�ínová, M. Onderková, B. �imečková, M. Smoleňová, M. Veverková, 
B. Heinzová, E. Ryplová, vedoucí trenér J. �krabal. 

Foto: archiv Z� Engli�ova

Koncert jubilantů

Na fotograÞ i zprava: Doc. Jan Hali�ka � ředitel Þ lharmonie, Radu Popa 
� rumunský dirigent, Jiří Vodička � houslista a Karel Kostera � organizátor 
koncertu. Foto: Jiří Kristian 

První významnou akcí u příle�i-
tosti 780. výročí udělení městských 
práv Opavě byl 5. února koncert 
Janáčkovy filharmonie Ostrava 
ve Slezském divadle. Janáčkova 
Þ lharmonie je rovně� jubilantem, 
proto�e si letos připomíná 50 let 
své existence. Úspě�ný koncert 
byl uspořádán Uměleckou agen-
turou Kostera ve spolupráci se 
Statutárním městem Opava. 

Koncert za Statutární město 
Opavu zahájil úvodním slovem 
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., 
náměstek primátora a pozdravil 
v�echny jubilanty i publikum. Ja-
náčkova Þ lharmonie se opavskému 
publiku představila v plném lesku. 
V první polovině programu zazněla 
hudba na�ich hudebních géniů. Od 
Leo�e Janáčka to byly La�ské tan-
ce, Čeladenský a známé Pilky. Dal�í 
skladba patřila Antonínu Dvořáko-
vi. V Koncertě a moll pro housle 
a orchestr se v náročném sólovém 
partu s velkým úspěchem předsta-

vil nadějný �estnáctiletý houslista 
Jiří Vodička, který má kariéru 
je�tě před sebou. V druhé polovině 
programu zazněla krásná poetická 
skladba Rumunská rapsodie č. 1 
George Enescu a závěrem velice 
efektní skladba Uherská rapsodie 
Ference Liszta. 

Koncert s velkým přehledem a 
nad�ením dirigoval rumunský diri-
gent Radu Popa. Celá Þ lharmonie 
získala velké ovace a nad�ení 
opavských posluchačů. Ji� nyní 
se mů�eme tě�it na dal�í koncert 
Janáčkovy filharmonie, který je 
pořádán 30. března pro studenty 
opavských �kol v nové víceúčelové 
hale. Dal�ím koncertem u příle�i-
tosti výročí 780 let města Opavy a 
200 let od polo�ení základního ka-
mene divadla je Pocta Slezskému 
divadlu 7. března v 16 hod. ve Sně-
movním sále Minoritského klá�tera. 
Na programu budou árie a duety z 
českých a světových oper. 

Karel Kostera

Cena Petra Bezruče za rok 2004
Upozorňujeme občany, kolektivy či instituce na území města, �e 

mohou do 31. března t.r. podávat své návrhy na udělení Ceny Petra 
Bezruče za rok 2004. Své návrhy zasílejte na adresu: Magistrát města 
Opavy, odbor �kolství a kultury, Horní náměstí 69, 746 26 Opava.

Dle statutu je Cena Petra Bezruče udělována jako ocenění za dlouho-
dobé zásluhy o rozvoj kultury města Opavy nebo mimořádný tvůrčí čin, 
který přispěl k dal�ímu rozvoji kulturního �ivota města a regionu. 

Mgr. Petr Rotrekl, odbor �kolství a kultury

Statutární město Opava vydalo 
v únoru t.r. za Þ nanční podpory 
Moravskoslezského kraje bro�urku 

Velikonoční 
jarmark 2004

Statutární město Opava vás 
srdečně zve na tradiční �Opavský 
velikonoční jarmark�, který se bu-
de konat od 31. března do 8. dubna 
na Horním náměstí v Opavě. 

Mgr. Monika �těpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města

Vzpomínka na 154. výročí 
narození T. G. Masaryka

Statutární město Opava srdečně zve v�echny Opavany na vzpomínkové 
setkání u příle�itosti 154. výročí narození T. G. Masaryka, které se bude 
konat 7. března v 10 hodin u Pamětní desky T. G. Masaryka, umístěné na 
budově Slezské univerzity na Masarykově třídě.

Mgr. Monika �těpánková
odbor prezentace a zahraničních vztahů města

Průvodce Opavou
Průvodce Opavou. Tato informač-
ní a turistická bro�urka nabízí ve 
svém obsahu základní informace 
o městě Opavě, přehled kulturních 
památek v na�em městě, ubytování, 
restaurací, sociálních, kulturních a 
sportovních zařízení i důle�itých 
telefonických kontaktů. V součas-
né době je k dispozici v Městském 
informačním centru.

Mgr. Monika �těpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města 



77HLÁSKA                                                                                                                                                                                                                                         březen 2004

ZAJÍMAVOSTI

Naučná stezka Hvozdnice ve Slavkovském lese
Naučná stezka Hvozdnice bu-

de obnovena a roz�ířena o dal�í tři 
zastavení v rekreační části Slavkov-
ského lesa. Projekt v celkové hod-
notě 200 tis. Kč byl realizován Sta-
tutárním městem Opava za Þ nanční 
podpory Moravskoslezského kraje 
ve vý�i 60 tis. Kč z dotačního pro-
gramu �Podpora aktivit v oblasti 
�ivotního prostředí�. Na projektu 
spolupracovaly také Městské lesy 
Opava a obec Slavkov. V nákladu 
1 500 kusů výtisků byla vydána 
informační bro�urka �Naučná 
stezka Hvozdnice� s nádhernými 
barevnými fotograÞ emi a kresba-
mi, doplněná poutavým slovním 

doprovodem autora publikace, 
RNDr. Milana Kubačky (Natura 
Opava), ke ka�dému z patnácti 
zastavení. Podél stezky budou z 
jara osazeny nové informační ta-
bule, které byly vyrobeny ve spo-
lupráci s Českým svazem ochránců 
přírody. 

Slavnostní �znovuotevření� na-
učné stezky Hvozdnice bude jednou 
z akcí připravovaných ke Dni Ze-
mě na duben tohoto roku. Dovolte, 
abychom úvodními slovy bro�ury 
pozvali v�echny milovníky přírody 
k procházce nádhernými partiemi 
kolem meandrující Hvozdnice, která 
vás na jaře určitě okouzlí:

Nahlédněte do společnosti 
rostlin a �ivočichů
a poznejte jejich vzájemné 
vztahy.
Vytvářely se miliony let a člověk 
má právo je jen pochopit,
respektovat, nikoli měnit.
Bro�urka je v současné době 

neprodejná. V tuto chvíli je urče-
na hlavně �ákům opavských �kol 
v rámci ekologické výchovy. Bude-
-li o ni velký zájem, plánujeme její 
dotisk, který bude určen k volnému 
prodeji.

Ing. Dagmar Kůrečková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města

Den otevřených dveří v MŠ 17. listopadu
Mateřská �kola Opava, 17. lis-

topadu zve v�echny rodiče na 
Den otevřených dveří, který u nás 
proběhne současně se zápisem ve 
dnech 11. a 12. 3. od 7 do 16 hod. 
Přijďte si prohlédnout mateřskou 
�kolu, která je jediným před�kol-
ním zařízením s vlastní saunou. M� 
17. listopadu přebrala po M� Gudri-
chova program pro zdravotně osla-
bené děti, tzn. nadstandardní péči 
o děti zdravotně oslabené, děti, 
které trpí opakovanými záněty 
horních a dolních cest dýchacích 
a děti, které mají sklon k astmatic-

kým záchvatům. Ve třech speciálních 
třídách posilují učitelky u dětí obra-
nyschopnost organismu pravidelným 
cvičením cviků léčebné tělesné vý-
chovy, procvičováním správných 
návyků dýchacích formou bublání, 
pomocí foukadel a hrou na zobcovou 
ß étnu. Dále mají zdravotně oslabené 
děti zaji�těny inhalace a pravidelné 
saunování jedenkrát týdně v nově 
vybudované sauně. Saunu vyu�ívají 
děti v�ech �esti tříd, tedy i ty, které 
nedochází do speciálních tříd. 

Alena Lucká
ředitelka M� 17. listopadu

Jeseníky jsou velmi fotogenické. Na snímku máme Re�ovské vodopády. 
Foto: Miroslav Pospí�il

Sdru�ení Země děda Praděda vyhla�uje soutě�, která nese název Pří-
roda a lidé Jeseníků. Do fotograÞ cké části soutě�e se přijímají černobílé i 
barevné fotograÞ e o rozměru min. 13 x 18 a max. 24 x 30. Jeliko� budou 
fotograÞ e hodnoceny anonymně, musí zásilka obsahovat kromě fotograÞ í 
také druhou obálku se jménem a adresou. Věk autora uveďte na zadní 
straně fotograÞ e. Výtvarná část soutě�e je pro děti i dospělé a malovat 
je mo�no při vycházkách do přírody v�e, co se vám v Jeseníkách líbí i 
nelíbí. Uzávěrka soutě�e je 30. dubna, vyhodnocení proběhne 29. května 
v Schindlerově stodole v Malé Morávce.

Ljuba Kielarová, Sdru�ení Země děda Praděda 

Příroda a lidé Jeseníků

Na fotograÞ i vlevo Petr Paleta, 
uprostřed Anna Klimundová 
a vpravo Daniel Mekbib � jedni 
z vítězů na Mistrovství ČR junio-
rů ve squashi. Foto: J. Francek 

Úspěch opavských 
juniorských squashistů

Leto�ního Mistrovství České 
republiky juniorů ve squashi, které 
se konalo 6. a� 8. února ve Squash-
pointu v Praze 4, se za opavské AB 
Squash Centrum zúčastnilo celkem 
13 juniorů. A Opav�tí nezklamali. 
Přivezli zlato, stříbro i bronz! Nej-
úspě�něj�í byla Anička Klimun-
dová v kategorii G13, kde získala 
zaslou�eně titul mistra republiky. 
V kategorii B11 se Petr Paleta umís-
til na druhém místě a Michal Staněk 
na čtvrtém. V kategorii B13 Daniel 
Mekbib na místě třetím, Jiří Bilík 

na místě čtvrtém a v kategorii B15 
David Hálek také na čtvrtém místě. 
Vzhledem k velikosti na�eho města 
jsme byli na MČRJ 2004 nejúspě�-
něj�í. Na�e děti trénují squash v AB 
Squash Centru na Fügnerově ulici ji� 
čtvrtým rokem pod vedením Romany 
Adámkové, Karla Wankeho a dal�ích 
zku�ených trenérů. Vynikající výsled-
ky jejich svěřenců jsou důkazem, �e 
jdou správnou cestou. Děkujeme 
tímto v�em juniorům, kteří se tohoto 
mistrovství zúčastnili.

Zdeňka Klimundová

Výtvarná soutěž pro MŠ a ZŠ
Jak asi bude vypadat hři�tě v bu-

doucnosti? Zkuste se zapojit do na�í 
soutě�e pod názvem �Kde si bude-
me hrát? Aneb hři�tě budoucnosti.� 
a takové hři�tě namalovat. V�echny 
práce budou vystaveny 22. a� 24. 
dubna na 5. ročníku Dní pro Zemi 
v Opavě na �kolním statku Opava a 
poté budou součástí putovní výstavy. 
Vítězové získají mo�nost nav�těvo-
vat půl roku zdarma vybraný zájmo-
vý krou�ek SMTP Opava. Obrázky 
formátu A3, malované libovolnou 
technikou, označené jménem, �ko-
lou, třídou a věkem autora za�lete 
nebo přineste na SMTP Opava (Bc. 
Jitka Volfová), Husova 17, 746 01 
Opava do 31. března.

Bc. Jitka Volfová, SMTP Opava 

Křesťanská MŠ
prodloužila provoz
Ředitelství Mateřské �koly křes-

ťanské na Mni�ské ulici v Opavě 
oznamuje, �e od 1. února je provoz v 
této mateřské �kole prodlou�en, a to 
od 6 do 18 hodin. Vyhovujeme tím-
to mno�ícím se po�adavkům rodičů, 
kteří vzhledem ke své prodlou�ené 
pracovní době nemají mo�nost si 
vyzvedávat děti dříve.

Marie Heisigová
ředitelka M� křesťanské



8březen 2004                                                                                                                                                                                                                                         HLÁSKA

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy ! 9. ročník ! Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava ! Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska ! Redaktor: Mi ro slav Pospíšil ! Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ ! Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci ! Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava ! V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava ! Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564. ! Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na duben 2004 

je 16. března 2004. 

Dne 27. ledna občanské sdru�ení Vita 
oÞ ciálně zahájilo III. ročník programu Make 
a Connection � Připoj se v Moravskoslezském 
kraji. Make a Connection je společný program 
americké nadace IYF a společnosti Nokia, která 
program Þ nancuje. Česká republika byla roku 
2002 dvanáctým státem, který se do programu 
zapojil. Hlavním koordinátorem pro ČR je 
pra�ská Nadace rozvoje občanské společnosti 
(NROS), lokálními partnery jsou neziskové 
organizace v pěti krajích republiky a Nadace 
Terezy Maxové, která program realizuje v dět-
ských domovech. Patronkou programu zůstává 
i pro třetí ročník herečka a zpěvačka Zuzana 
Norisová. 

Mladým lidem z na�eho regionu se tak nabízí 

Připojte se s dobrým nápadem
dal�í příle�itost získat grant na své aktivity do 
vý�e a� 50 tis. Kč. O grant mohou �ádat lidé ve 
věku mezi 16 a� 24 lety, kteří vytvoří minimálně 
osmičlenný tým; alespoň jedna osoba v tomto 
týmu musí být star�í 18 let. Podaný projekt musí 
být realizován v Moravskoslezském kraji. Gran-
ty jsou určeny na projekty, které si mladí lidé 
v rámci svého týmu společně navrhnou a uskuteč-
ní (projekty by měly probíhat v době od června 
do prosince 2004). Dále jsou určeny na projekty, 
které přinesou prospěch a u�itek ostatním lidem 
(místní komunitě, obci, sídli�ti či městu; starým 
lidem z domova důchodců, posti�eným lidem, dě-
tem z místní �koly, ostatním mladým lidem, dětem 
z dětského domova, veřejnosti atd.), na projekty, 
které iniciují pozitivní změny nebo ře�í problémy 

v blízkém či �ir�ím okolí, ve kterém mladí lidé 
�ijí (obnova komunitního �ivota, starých tradic, 
společného setkávání lidí, posílení kulturních či 
sportovních aktivit, zlep�ení sou�ití občanů, to-
lerance men�in, populárně naučné či ekologické 
projekty apod.). 

Zájemci o účast v programu a získání grantu 
mohou svůj projekt podat do 31. března 2004 na 
adresu svého lokálního partnera (Vita � občanské 
sdru�ení, Gen. Janou�ka 4, 702 00 Ostrava, tel.: 
596 616 155, www.vitaova.cz, kontaktní osoba: 
Mgr. �árka Kli�ová, sarka.klisova@vitaova.cz). 
Více informací o programu najdete na interneto-
vých stránkách www.pripojse.cz. 

Mgr. �árka Kli�ová 
Občanské sdru�ení Vita

Soutěž pro třídy ZŠ a SŠ 
- ULICE BUDOUCNOSTI

Umíte si představit, jak asi bude 
vypadat ulice v budoucnosti? Zkus-
te si společně zahrát na architekty 
a vytvořte z pou�itých tetrapaků uli-
ci, hři�tě nebo celé sídli�tě. V�ech-
ny plastiky budou vystaveny 22. a� 
24. dubna na 5. ročníku Dní pro 
Zemi v Opavě na �kolním statku 
Opava. Na vítěznou třídu čeká od-
měna v podobě programu s panem 
Augustýnem a jeho svěřenci � opi-

cí Laurou, papou�ky a fretkou. Své 
práce označené �kolou a třídou au-
torů za�lete nebo přineste na SMTP 
Opava (Bc. Jitka Volfová), Husova 
17, 746 01 Opava do 31. března.

Bc. Jitka Volfová
SMTP Opava 

Životní jubileum významného odbojáře
V minulém měsíci se do�il 85 let opavský občan plk.v.v. Andrej Koba, 

dlouholetý člen Československé obce legionářské a nyněj�í předseda 
její opavské jednoty. Plukovník Koba ve druhé světové válce bojoval 
na východní frontě v řadách 1. čs. armádního sboru v SSSR jako velitel 
průzkumné roty, zúčastnil se Karpatsko-dukelské operace. Po skončení 
války zůstal v na�í armádě jako důstojník z povolání, velel mj. 87. mo-
tostřeleckému pluku �Místeckému� i útvarům opavské posádky. Stále 
se aktivně účastní veřejného �ivota na Opavsku a pracuje v ústředních 
orgánech ČSOL. Zásluhy jubilanta byly oceněny dvěma čs. válečnými 
kří�i 1939, Řádem Velké vlastenecké války a dal�ími vyznamenáními.

Text a foto: Jaromír Breuer

Plk. Koba (uprostřed) při setkání s paní Marií Czopovou, dcerou generála 
Satorie, velitele opavského pě�ího pluku 15 a s plk. Ing. Dvořákem.

Na�e čtenáře, kteří umějí ma-
lovat, budou nepochybně zajímat 
uzávěrky soutě�í o nejlep�í návrh 
obálek pro publikace, které vyjdou 
v nakladatelství KING. Poslední 
červen je nejzaz�í termín pro 
odeslání návrhů obálek pro román 
Vladimíra Kostihy �Řev metřida� 
a presti�ní almanach milostné po-
ezie. O měsíc více mají umělci na 
návrh obálky pro sborník �Současná 
poezie 2005�, přičem� oceněných 
autorů mů�e být v tomto případě 
více, vzejdou-li ze soutě�e vhodné 
návrhy obálek jiných sborníků, 
například pro almanach severomo-
ravské poezie. Poslední den v roce je 
zároveň poslední �ancí pro odeslání 
návrhů obálek pro povídkové anto-
logie �ánru science-Þ ction. První 

Šance pro výtvarníky
�ancí pří�tího roku bude výběrový 
almanach básní nejtalentovaněj�ích 
autorů �Stoupající hvězdy�.

Autoři návrhů, které nakladatel 
pou�ije, získají 4 000 Kč, dodají-li 
dílo v elektronické podobě a 3 000 
Kč, doručí-li je v jiné podobě. Své 
práce posílejte na adresu: Naklada-
telství KING, Lelkova 43, 794 01 
Krnov (nakladatelstviking@vol-
ny.cz). A umíte-li krásně a vtipně 
ilustrovat kní�ky pro nejmen�í děti, 
ozvěte se rovně�.

V leto�ním sborníku současné 
poezie, který vyjde v květnu, bude 
i několik autorů z Opavska, v soutě�i 
o nejlep�í návrh obálky uspěl krnov-
ský výtvarník Jan Kuba.

Vladimír Kostiha
nakladatelství KING

Zveme děti i jejich rodiče na představení Opičí příběh, 
které se koná v úterý 9. března od 16 hodin v Opavě, v 
malém sále O.K. Ostroj, ul. Na Rybníčku. Představení 
připravil křesťanský maňáskový soubor Radost. Zároveň 
si mů�ete prohlédnout výstavu dětských výtvarných prací 
soutě�e �Na jedné planetě spolu se zvířátky�, která bude před 

vystoupením souboru vyhodnocena a výherci odměněni diplomy a věcnými 
cenami. Obrázek, který se vám bude líbit, mů�ete získat přispěním na za-
koupení �schodolezu� pro SpZ� na Havlíčkově ulici v Opavě. V programu 
vystoupí i dětský pěvecký soubor Speciální základní �koly Koťata. Vstupné 
je dobrovolné.  Bronislava Hyvnarová a Hildegarda Demlová

za humanitární organizaci ADRA 

Literární soutěž pro ZŠ a SŠ – 
Opava za padesát let – v roce 2054

Ka�dý si asi někdy představoval, 
jak bude vypadat svět v budoucnos-
ti. Popusťte uzdu fantazii a zkuste 
napsat, jak si představujete va�e 
město za padesát let, kdy u� budete 
dospělí. V čem bude jiné? V čem 
lep�í a v čem hor�í? Napi�te, co vám 
v Opavě chybí, co byste chtěli změ-
nit. V�echny práce budou vystaveny 
22. a� 24. dubna na 5. ročníku Dní 
pro Zemi v Opavě na �kolním statku 

Opava a poté budou součástí putovní 
výstavy. Nejlep�í práce budou od-
měněny � vítězové získají mo�nost 
nav�těvovat půl roku zdarma vybra-
ný zájmový krou�ek SMTP Opava. 
Své práce označené jménem, �kolou, 
třídou a věkem autora za�lete nebo 
přineste na SMTP Opava (Bc. Jitka 
Volfová), Husova 17, 746 01 Opava 
do 31. března.

Bc. Jitka Volfová, SMTP Opava 

Na jedné planetě spolu se zvířátky


